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원평초등학교



원평초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-08-18 예산액 765,864,000

제1조 2023학년도 원평초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 765,864,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

제3조 2023학년도 계속비 사업은 별첨 “계속비 조서”와 같다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.   

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 원평초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 765,864 615,683 150,181 24.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 700 7,072 0.9

학생복지/교육격차 해소 20,727 239,221 31.2

기본적 교육활동 27,055 93,097 12.1

선택적 교육활동 26,907 131,469 17.1

교육활동 지원 72,316 126,066 16.4

학교 일반운영 2,476 168,939 22

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 150,161 687,451 89.7

이전수입 기타이전수입 0 34,072 4.4

자체수입 학부모부담수입 0 42,214 5.5

자체수입 행정활동수입 20 920 0.1

기타수입 전년도이월금 0 1,207 0.1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 721,523 571,362 150,161

1.지방교육행정기관이전수입 687,451 537,290 150,161

1.교육비특별회계전입금수입 687,451 537,290 150,161

1.교육비특별회계전입금 687,451 537,290 150,161

1.학교운영비전입금 244,775 240,943 3,832 유치원 학교기본운영비 : 2,507,000원 * 1교 = 2,507,000

초등 학교기본운영비 : 1,325,000원 * 1교 = 1,325,000

2.목적사업비전입금 442,676 296,347 146,329
(성립전_2추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정비) : 

826,000원 * 1교 =
826,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정비) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 운영비 : 

14,460,000원 * 1교 =
14,460,000

(성립전_2추)특수교육 방과후학교 운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)교육복지 안전망 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_2추)초등 영어학습프로그램 운영비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_2추)저탄소 채식의 날 시범학교 운영

비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)다목적강당 화재감지기 교체사업

비 : 4,950,000원 * 1교 =
4,950,000

(성립전_2추)국제교류수업 학교운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)특수교육 방과후학교 운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

유아 놀이중심 교육과정운영 공간조성비(실내)

 : 12,300,000원 * 1교 =
12,300,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

797,000원 * 1교 =
797,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비(목적) : 

77,000원 * 1교 =
77,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비(목적) : 

313,000원 * 1교 =
313,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비(목적) : 

703,000원 * 1개교 =
703,000

(성립전_2추)원어민원격화상강의 지원 : 

1,360,000원 * 1교 =
1,360,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 260,000

원 * 1교 =
260,000

(성립전_2추)특수교육대상자 교과보충프로그램

 지원 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)교수학습여건개선(체육구르기롤메

트) : 7,375,000원 * 1교 =
7,375,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학교급식기구 및 시설확충비 : 

12,874,000원 * 1교 =
12,874,000

(성립전_2추)심폐소생술 실습교육교구 구입비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정운영 지원비 : 

960,000원 * 1교 =
960,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비(급식비) : 

3,150,000원 * 1교 =
3,150,000

예술놀이터 조성 지원 사업비 : 45,000,000원 

* 1교 =
45,000,000

(성립전_2추)학교체육시설 개방지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육 체험비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)한글책임교육 방학캠프 운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

2.기타이전수입 34,072 34,072 0

1.학교회계간이전수입 34,072 34,072 0

1.다른학교회계전입금 34,072 34,072 0

1.다른학교회계전입금 34,072 34,072 0

2.자체수입 43,134 43,114 20

1.학부모부담수입 42,214 42,214 0

1.수익자부담수입 42,214 42,214 0

1.급식비 29,354 29,354 0

1.급식비 23,054 23,054 0

2.우유급식비 6,300 6,300 0

2.방과후학교활동비 11,820 11,820 0

1.방과후학교활동비 11,820 11,820 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 1,040 1,040 0

1.졸업앨범비 1,040 1,040 0

2.행정활동수입 920 900 20

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 20 0 20

1.자산매각대 20 0 20

1.자산매각대 20 0 20 폐기물품매각대금 : 20,000원*1교= 20,000

3.기타행정활동수입 800 800 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 1,207 1,207 0

1.전년도이월금 1,207 1,207 0

1.순세계잉여금 1,207 1,207 0

1.순세계잉여금 1,207 1,207 0

1.순세계잉여금 1,207 1,207 0

세입합계 765,864 615,683 150,181
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,072 6,372 700

1.기타 교직원보수 552 552 0

1.교직원대체인건비 552 552 0

1.[초]교원대체인건비 552 552 0

1.기간제교원인건비 552 552 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,520 5,820 700

1.교직원역량강화 5,820 5,120 700

1.[초]자율연수 2,140 1,440 700

1.일반수용비 2,140 1,440 700 교육경비 : 700,000원*1회= 700,000

2.[초]교직원워크숍 2,080 2,080 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 420 420 0

3.교육운영비 200 200 0

4.일반업무추진비 960 960 0

3.[초]교원연수 900 900 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 600 600 0

4.[초]미래교실 역량강화 지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.교직원복지 700 700 0

1.[초]동호회지원 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

2.학생복지/교육격차 해소 239,221 218,494 20,727

1.급식 관리 177,398 161,931 15,467

1.학교급식운영 177,398 161,931 15,467

1.[초]급식재료구입비 132,056 132,056 0

1.급식용식재료비 132,056 132,056 0

2.[초]우유급식비 6,300 6,300 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 6,300 6,300 0

3.[초]급식운영비 23,275 23,275 0

1.일반수용비 11,075 11,075 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.연료비 8,000 8,000 0

4.교육운영비 200 200 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]급식기구확충비 12,874 0 12,874

1.비품구입비 12,874 0 12,874
(성립전_2추)천정형 에어컨 구입(목적) : 

4,908,000원*2대=
9,816,000

(성립전_2추)앞치마 소독기(목적) : 

1,870,000원*1대=
1,870,000

(성립전_2추)에어커튼(목적) : 297,000원

*4대=
1,188,000

5.[초]대체인건비 1,393 300 1,093

1.기간제근로자인건비 1,393 300 1,093
(성립전_2추)대체인건비(목적) : 312,280

원*1교=
313,000

(성립전_2추)대체인건비(목적) : 702,030

원*1교=
703,000

(성립전_2추)대체인건비(목적) : 76,960원

*1명=
77,000

6.[초]저탄소 채식의 날 시범운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_2추)운영비 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

2.보건관리 21,948 18,688 3,260

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,682 9,422 3,260

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,497 1,497 0

1.학생복지비 1,497 1,497 0

3.[초]보건실운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 700 700 0

4.[초]학교방역지원 2,900 2,900 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 2,100 2,100 0

5.[초]코로나19 대응 방역활동자원봉사자 운영비2,125 2,125 0

1.일반수용비 2,125 2,125 0

6.[국고][초]흡연예방운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

7.[초]여학생 위생용품 운영비 260 0 260

1.일반수용비 260 0 260
(성립전_2추)위생용품 및 거치대 구입비

(목적) : 130,000원*2회=
260,000

8.[초]심폐소생술 실습교육 교구구입비3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)심폐소생술 실습교육 교구구

입비(목적) : 600,000원*5개=
3,000,000

2.학교환경위생관리 9,266 9,266 0

1.[초]먹는물관리 3,160 3,160 0

1.일반수용비 3,160 3,160 0

2.[초]공기질측정 5,056 5,056 0

1.일반수용비 5,056 5,056 0

3.[초]방역관리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

3.학생복지 39,875 37,875 2,000

1.교육복지우선 5,800 3,800 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 3,800 3,800 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 3,240 3,240 0

2.[초]교육복지안전망 운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 200 0 200
(성립전_2추)응집력활동강사비(목적) : 

50,000원*1명*4회=
200,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)음식문화체험활동비(목적) : 

20,000원*6명*3회=
360,000

(성립전_2추)응집력활동재료비(목적) : 

27,000원*20명=
540,000

(성립전_2추)사제동행멘토링활동운영비(목

적) : 22,500원*20명*2회=
900,000

2.학생복지운영 34,075 34,075 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]졸업앨범제작 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

2.[초]학생교과서구입 9,450 9,450 0

1.교육운영비 9,450 9,450 0

3.[초]통학차량(임차)운영 11,555 11,555 0

1.일반수용비 11,555 11,555 0

4.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

5.[초][유]통학차량(임차)운영 9,340 9,340 0

1.일반수용비 9,340 9,340 0

3.기본적 교육활동 93,097 66,042 27,055

1.교과 활동 72,253 44,756 27,497

1.교과활동지원 21,551 14,951 6,600

1.[초]학습준비물구입 3,480 3,480 0

1.학습준비물 3,480 3,480 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,371 4,371 0

1.교육운영비 4,371 4,371 0

3.[초]기초학력지도 4,100 4,100 0

1.운영수당 3,610 3,610 0

2.교육운영비 490 490 0

4.[초]기초학습 프로그램 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 900 900 0

5.[초]교과보충프로그램 운영 3,600 0 3,600

1.운영수당 3,420 0 3,420
(성립전_2추)강사수당(내부강사)-목적 : 

30,000원*57시간*2명=
3,420,000

2.교육운영비 180 0 180
(성립전_2추)교재 및 학용품 구입비(목적)

 : 90,000원*2명=
180,000

6.[초]특수교육대상 교과보충프로그램 운영1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_2추)강사수당(모나미)-목적 : 

30,000원*60시간=
1,800,000
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]한글책임교육 방학캠프 운영비 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)강사비(장민정,조은비)-목적

 : 30,000원*20시간*2명=
1,200,000

2.사회 교과활동 700 700 0

1.[초]교과서 밖 역사문화탐방 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.과학 교과활동 3,680 3,680 0

1.[초]교과운영 3,680 3,680 0

1.교육운영비 3,080 3,080 0

2.비품구입비 600 600 0

4.체육 교과활동 10,275 1,600 8,675

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.기간제교원인건비 600 600 0

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]학교스포츠클럽 활동비 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)학교스포츠클럽 운영물품비

(목적) : 130,000원*10종=
1,300,000

3.[초]체육 구르기롤메트 구입 7,375 0 7,375

1.비품구입비 7,375 0 7,375
(성립전_2추)구르기 롤 매트 구입비(목적)

 : 295,000원*25개=
7,375,000

5.외국어 교과활동 3,985 425 3,560

1.[초]교과운영 425 425 0

1.교육운영비 425 425 0

2.[초]영어캠프운영 2,200 0 2,200

1.운영수당 400 0 400
(성립전_2추)영어캠프 강사비(목적) : 

20,000원*20회=
400,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)교재구입비(목적) : 12,000원

*20개=
240,000

(성립전_2추)준비물구입비(목적) : 50,000

원*20종=
1,000,000

(성립전_2추)간식비(목적) : 3,000원*20명

*6회=
360,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)협의회비(목적) : 100,000원

*2회=
200,000

3.[초]원어민원격화상강의 지원 1,360 0 1,360
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,360 0 1,360
(성립전_2추)지도수당(목적) : 20,000원

*68차시=
1,360,000

6.특수교육교과활동 13,513 4,240 9,273

1.[초]교과운영 3,416 2,740 676

1.교육운영비 3,316 2,640 676 방과후프로그램 운영 : 676,000원*1회= 676,000

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]통합교육지원 프로그램 1,500 1,500 0

1.운영수당 490 490 0

2.교육운영비 1,010 1,010 0

3.[초]특수교육방과후학교운영비 6,000 0 6,000

1.운영수당 2,520 0 2,520
(성립전_2추)방과후학교 강사비(목적) : 

70,000원*18주*2명=
2,520,000

2.교육운영비 3,180 0 3,180
(성립전_2추)방과후학교 재료비(목적) : 

150,000원*9회=
1,350,000

방과후학교 프로그램 운영비(목적) : 

-300,000원*1회=
-300,000

(성립전_2추)방과후학교 프로그램 운영비

(목적) : 213,000원*10회=
2,130,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 방과후학교 협의회 : 300,000원*1회= 300,000

4.[초]특수교육방과후학교운영비(특수교육관련서비스)1,800 0 1,800

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전_2추)방과후학교 강사비(목적) : 

70,000원*10주*2명=
1,400,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_2추)방과후학교 재료비(목적) : 

40,000원*10회=
400,000

5.[초]특수교육학생 통학비 지원 797 0 797

1.교육운영비 797 0 797
(성립전_2추)특수학생 통학비 지원(목적)

 : 398,500원*2명=
797,000

7.유치원 교과활동 18,549 19,160 -611

1.[유]교과운영 3,332 4,132 -800

1.교육운영비 2,932 3,732 -800 3세대하모니 활동비 : -500,000원*1회= -500,000

현장체험학습활동 차량비 : -300,000원*1

회=
-300,000

2.도서구입비 400 400 0

2.[유]학습준비물지원 298 798 -500

1.학습준비물 298 798 -500 교육활동 및 소모품 : -500,000원*1회= -500,000

3.[유]보결수업관리 1,600 800 800

1.운영수당 1,600 800 800 보결수당 : 800,000원*1회= 800,000
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4.[유]입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.[유]자율선택과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[유]자율활동 2,493 2,350 143

1.교육운영비 2,493 2,350 143 각종행사용품구입 : 143,000원*1회= 143,000

7.[유]학부모협력 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

8.[유]누리과정지원 3,226 3,480 -254

1.운영수당 840 2,100 -1,260
(성립전_2추)방과후과정 특성화강사비 : 

35,000원*12회=
420,000

방과후과정 특성화강사비 : -1,680,000원

*1교=
-1,680,000

2.교육운영비 2,386 1,380 1,006
(성립전_2추)교육과정 교재교구구입비(목

적) : 108,600원*3회=
326,000

(성립전_2추)교육과정 간식비(목적) : 

100,000원*3회=
300,000

(성립전_2추)교육과정 체험비(목적) : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_2추)방과후과정 교육활동자료 및 

간식구입 : 60,000원*3회=
180,000

9.[유]다꿈사랑방학교(유치원) 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 600 600 0

10.[유]두학교 한마음 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 20,844 21,286 -442

1.자율활동 5,850 5,850 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]체육대회 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0
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4.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 10,634 9,756 878

1.[초]수학여행 3,446 3,446 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 3,046 3,046 0

2.[초]현장학습 7,188 6,310 878

1.여비 0 210 -210 인솔교사여비 : -210,000원*1회= -210,000

2.교육운영비 7,188 6,100 1,088 차량임차료 : -350,000원*1회= -350,000

진로체험교육비  : 620,000원*1회= 620,000

119 안전체험 차량임차료 체험료 : 

-500,000원*1회=
-500,000

체험학습운영비 : 1,318,000원*1회= 1,318,000

3.동아리활동 3,860 5,180 -1,320

1.[초]동아리활동 3,860 5,180 -1,320

1.운영수당 3,860 5,180 -1,320 2학기동아리강사비 : -1,320,000원*1교= -1,320,000

4.진로활동 500 500 0

1.[초]진로프로젝트 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 131,469 104,562 26,907

1.방과후학교 운영 113,293 87,886 25,407

1.방과후학교운영 46,780 27,520 19,260

1.[초]교과프로그램 12,000 7,200 4,800

1.운영수당 10,570 6,300 4,270
(성립전_2추)강사비(목적) : 35,000원*122

회=
4,270,000

2.교육운영비 1,430 900 530
(성립전_2추)교재 및 재료비(목적) : 

21,100원*20회=
422,000

(성립전_2추)방과후강사 고용보험 기관부

담금 : 9,000원*12명=
108,000

2.[초]수익자부담금 11,820 11,820 0

1.교육운영비 11,820 11,820 0

3.[초]자유수강권지원 22,960 8,500 14,460
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1.운영수당 17,045 5,250 11,795
(성립전_2추)농어촌방과후강사비(목적) : 

35,000원*187회=
6,545,000

(성립전_2추)돌봄교실방과후강사비(목적)

 : 35,000원*150회=
5,250,000

2.교육운영비 5,915 3,250 2,665
(성립전_2추)프로그램재료비(목적) : 

65,000원*41명=
2,665,000

2.돌봄교실운영 35,700 32,550 3,150

1.[초]돌봄교실운영 35,700 32,550 3,150

1.운영수당 12,180 10,080 2,100
(성립전_2추)강사비(목적) : 35,000원*60

회=
2,100,000

2.교육운영비 23,020 22,470 550
(성립전_2추)기타 운영비(목적) : 275,000

원*2회=
550,000

3.비품구입비 500 0 500
(성립전_2추)비품구입비(목적) : 250,000

원*2회=
500,000

3.유치원방과후과정운영 30,813 27,816 2,997

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 19,085 18,308 777

1.기간제교원인건비 17,555 16,778 777
시간제기간제교사 초과근무수당 : 777,000

원*1회=
777,000

2.기간제교원법정부담금 1,530 1,530 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,100 840 1,260

1.운영수당 2,100 840 1,260 특성화교육강사료 : 1,260,000원*1교= 1,260,000

3.[유]방학중 방과후과정 급식 1,568 1,568 0

1.교육운영비 1,568 1,568 0

4.[유]유치원 종일반운영지원 4,600 4,600 0

1.일반수용비 875 875 0

2.운영수당 2,475 2,475 0

3.교육운영비 1,250 1,250 0

5.[유]유치원 방과후과정 운영 3,460 2,500 960

1.운영수당 1,260 840 420
(성립전_2추)특성화 강사비(목적) : 

420,000원*1회=
420,000

2.교육운영비 2,200 1,660 540
(성립전_2추)교육활동 자료구입비(목적) :

 180,000원*3회=
540,000

2.독서활동 11,076 9,576 1,500

1.독서활동운영 11,076 9,576 1,500

1.[초]도서구입 6,017 6,017 0

1.도서구입비 6,017 6,017 0

2.[초]도서관운영 2,059 3,559 -1,500
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1.교육운영비 2,059 3,559 -1,500 도서관운영용품 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

3.[초]자율선택과제(삶을 가꾸는 독서와 글쓰기)3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
사제동행틈새독서 도서구입 : 12,000원*92

명=
1,104,000

식비및간식비 : 12,000원*82명= 984,000

운영물품구입 : 152,000원*6학급= 912,000

3.기타 선택적 교육활동 7,100 7,100 0

1.다문화교육운영 7,100 7,100 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]다문화 교육활동 운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 4,115 4,115 0
한국어강사비(유치원)-목적 : -1,960,000

원*1교=
-1,960,000

다문화학생 학습지원 강사비(초등)-목적 :

 1,960,000원*1교=
1,960,000

2.교육운영비 2,885 2,885 0
수업재료비(유치원)-목적 : -40,000원*1회

=
-40,000

다꿈교육주간 프로그램 재료구입비(5~6학

년음식체험)-목적 : 40,000원*1회=
40,000

5.교육활동 지원 126,066 53,750 72,316

1.교무업무 운영 16,400 9,900 6,500

1.교무학사운영 16,400 9,900 6,500

1.[초]교무실무사인건비 100 100 0

1.공무직인건비 100 100 0

2.[초]교무학사운영 7,900 6,400 1,500

1.운영수당 2,700 1,200 1,500 보결수당 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

2.교육운영비 3,700 3,700 0

3.일반업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교육활동홍보 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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2.일반업무추진비 200 200 0

5.[초]환경정리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 500 500 0

6.[초]국제교류수업 학교운영비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)물품구입(목적) : 20,000원

*10종*10회=
2,000,000

(성립전_2추)체험비(목적) : 40,000원*25

명*1회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_2추)협의회비(목적) : 250,000원

*2회=
500,000

3.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)비품구입비(목적) : 750,000

원*2종*1회=
1,500,000

2.생활지도운영 10,020 9,278 742

1.학생생활상담지도 8,020 8,020 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.학교폭력예방 1,000 1,258 -258

1.[초]안전한학교환경구축 0 258 -258

1.교육운영비 0 258 -258 학교안전활동물품 : -258,000*1회= -258,000

2.[초]학교폭력예방교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 1,000 0 1,000

1.[초]안전교육 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)안전체험학습 운영비(목적) :

 1,000,000원*1회=
1,000,000

3.학습지원실 운영 35,812 32,312 3,500

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송장비구입 100 100 0

1.비품구입비 100 100 0
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2.[초]방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 35,612 32,112 3,500

1.[초]학교정보화지원 2,430 2,430 0

1.교육운영비 30 30 0

2.비품구입비 2,400 2,400 0

2.[초]정보화업무 운영 4,840 4,840 0

1.교육운영비 4,840 4,840 0

3.[초]무선AP추가 구축 여건개선비 12,342 12,342 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 10,842 10,842 0

4.[초]AI선도학교 운영비 12,500 12,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 7,700 7,700 0

3.비품구입비 2,300 2,300 0

5.[초]스마트칠판 사업비 3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)스마트칠판장(목적) : 

3,500,000원*1식=
3,500,000

4.교육여건 개선 63,834 2,260 61,574

1.교육환경개선 63,834 2,260 61,574

1.[초][특수]교육환경개선 1,584 2,260 -676

1.비품구입비 1,584 2,260 -676
특수학급 환경개선 비품구입비 : -676,000

원*1회=
-676,000

2.[초]다목적강당 화재감지기 교체 4,950 0 4,950

1.시설비 4,950 0 4,950
(성립전_2추)다목적강당 화재감지기 교체

 : 4,950,000원*1교=
4,950,000

3.[초][초]예술놀이터 조성사업비 45,000 0 45,000

1.시설비 42,000 0 42,000
예술놀이터 시설비(목적) : 42,000,000원

*1교=
42,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 비품구입비(목적) : 3,000,000원*1교= 3,000,000

4.[유][유]유치원 유아놀이중심 실내공간조성비12,300 0 12,300

1.시설비 12,300 0 12,300
유아놀이중심 실내공간조성비(목적) : 

12,300,000원*1교=
12,300,000
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6.학교 일반운영 168,939 166,463 2,476

1.학교기관 운영 46,969 46,969 0

1.부서기본운영 24,593 24,593 0

1.[초]교장실운영 8,095 8,095 0

1.여비 2,760 2,760 0

2.일반업무추진비 2,335 2,335 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,418 12,418 0

1.기간제근로자인건비 1,800 1,800 0

2.일반수용비 5,823 6,048 -225 사무용품구입 : -225,000원*1회= -225,000

3.기타공공요금 300 300 0

4.여비 2,640 2,640 0

5.일반업무추진비 855 630 225 행정실간담회 : 225,000원*1회= 225,000

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 4,080 4,080 0

1.여비 4,080 4,080 0

2.병설유치원기본운영 22,376 22,376 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금15,270 15,200 70

1.전기요금 13,270 12,000 1,270 전기요금 : 1,270,000원*1교= 1,270,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 0 1,200 -1,200 인터넷통신비 : -1,200,000원*1교= -1,200,000

2.[유]유치원운영 4,241 4,311 -70

1.일반수용비 1,981 2,051 -70 청소용품구입 : -70,000원*1회= -70,000

2.여비 960 960 0

3.교육운영비 100 100 0

4.학생복지비 700 700 0

5.비품구입비 500 500 0

3.[유]유치원당직관리 900 900 0
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1.일반수용비 900 900 0

4.[유]유치원 시설관리용역 1,965 1,965 0

1.일반수용비 1,965 1,965 0

2.시설 장비 유지 120,170 117,694 2,476

1.학교시설장비유지 120,170 117,694 2,476

1.[초]공공요금및제세공과금 42,654 40,178 2,476

1.전기요금 32,476 30,000 2,476 전기요금 : 852,000원*1회= 852,000

(성립전_2추)전기요금 : 1,624,000원*1교= 1,624,000

2.상하수도료 4,218 4,218 0

3.기타공공요금 5,960 5,960 0

2.[초]시설관리용역 11,255 11,255 0

1.일반수용비 11,255 11,255 0

3.[초]시설일반관리 13,311 13,311 0

1.일반수용비 11,561 11,561 0

2.교직원복지비 750 750 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]화장실관리 250 250 0

1.교직원복지비 250 250 0

5.[초]당직관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

6.[초]수영장운영 50,000 50,000 0

1.일반수용비 11,200 11,200 0

2.전기요금 20,000 20,000 0

3.상하수도료 1,800 1,800 0

4.연료비 15,000 15,000 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0
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1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 850 850 0

2.일반업무추진비 150 150 0

세출합계 765,864 615,683 150,181
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